УИД 58RS0017-01-2021-000441-94

№ 1-50/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «10» марта 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Гороховой В.А.,

подсудимого ФИО13,

его защитника - адвоката Вахляевой С.И., представившей удостоверение № 046 и ордер № 208 от 09.02.2021, 

подсудимой ФИО14,

её защитников - адвокатов Кежаева В.В., представившего удостоверение № 590 и ордер № 23 от 09.02.2021, ФИО15, представившей удостоверение № 138 и ордер № 125 от 18.02.2021, 

при секретаре Фирстовой Н.А., помощнике судьи Мирончевой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 12.09.2016 приговором Кировского районного суда г. Самары по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 2 года, постановлением Кировского районного суда г. Самары от 13.01.2017 условное осуждение по приговору от 12.09.2016 Кировского районного суда г. Самары (с учетом апелляционного постановления Самарского областного суда от 01.03.2017), отменено, направлен в исправительную колонию общего режима, 11.07.2019 освобожден по отбытию срока, содержащегося под стражей с 10 декабря 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО14, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 07.11.2017 приговором Промышленного районного суда г. Самары по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.2 ст. 161УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 (двум) годам 3 (трем) месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 (два) года;

- 25.04.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 49 Самарского судебного района г. Самары Самарской области по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 (восьми) месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из её заработка в доход государства ежемесячно;

- 12.07.2018 приговором Кировского районного суда г. Самары по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 (двум) годам 2 (двум) месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 (три) года;

- 17.10.2018 приговором Красноглинского районного суда г. Самары по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор Промышленного районного суда г. Самары от 07.11.2017. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор мирового судьи судебного участка № 49 Самарского судебного района г. Самары Самарской области от 25.04.2018 и назначен общий срок в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 31.12.2019 освобождена по отбытию срока;

- 24.07.2020 приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 25 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области, мирового судьи судебного № 22 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, к 8 (восьми) месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 (один) год;

- 09.09.2020 приговором Железнодорожного районного суда г. Самары по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 1 (одному) году 8 (восьми) месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 (два) года;

- 11.09.2020 приговором Кировского районного суда г. Самары по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 1 (одному) году 6 (шести) месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 (два) года;

- 16.09.2020 приговором Октябрьского городского суда Самарской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 1 (одному) году 8 (восьми) месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 (два) года;

- 11.11.2020 приговором Сызранского городского суда Самарской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 2 (двум) годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 (два) года, приговоры Кировского районного суда г. Самары от 12.07.2018, и.о. мирового судьи судебного участка № 25 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области, мирового судьи судебного № 22 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области от 24.07.2020, Кировского районного суда г. Самары от 11.09.2020 и Октябрьского городского суда Самарской области от 16.09.2020 исполнять самостоятельно;

- 09.12.2020 приговором Мирового судьи судебного участка № 63 Кинельского судебного района Самарской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 (три) года, приговоры Кировского районного суда г. Самары от 12.07.2018, и.о. мирового судьи судебного участка № 25 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области, мирового судьи судебного участка № 22 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области от 24.07.2020, Кировского районного суда г. Самары от 11.09.2020, Октябрьского городского суда Самарской области от 16.09.2020, Сызранского городского суда Самарской области от 11.11.2020 исполнять самостоятельно, 

содержащейся под стражей с 10 декабря 2020 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 и ФИО14 совершили две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО14 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО13, 20 ноября 2020 года, в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (по Московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества из магазинов «Пятерочка» Общества Ограниченной Ответственности «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенных на территории 

<

адрес>, вступил в преступный сговор со своей знакомой ФИО14, договорившись с последней о совместном тайном хищении чужого имущества, на что ФИО14 ответила ему согласием.

На следующий день, 21 ноября 2020 года в период времени с 13 часов 45 минут до 20 часов 20 минут (по Московскому времени), ФИО14, группой лиц по предварительному сговору, с ФИО13, имея единый преступный умысел, находясь на территории г. Кузнецка Пензенской области, совершили тайное хищение имущества ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах:

Так они - ФИО14 и ФИО13, 21 ноября 2020 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка 6149» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО13 умышленно, взял со стеллажа две бутылки виски «Ballantines Finest», емкостью по 0,5 литра каждая, стоимостью 623 рубля 11 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1246 рублей 22 копейки и спрятал их в имеющуюся при ФИО14 сумку. Затем, ФИО14, действуя совместно и согласованно с ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, передала сумку ФИО13 и подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно взяла со стеллажа одну коробку с коньяком «Remy Martin VS Супер», достала из нее бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер», емкостью 0,5 литра, стоимостью 983 рубля 76 копеек и спрятала ее в имеющуюся при ФИО13 сумку. После чего ФИО13 передал сумку ФИО14, которая в продолжение их единого совместного преступного умысла на кражу чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласовано с ФИО13, умышленно взяла со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «ABSOLUT», емкостью 0,5 литра, стоимостью 466 рублей 14 копеек, и спрятала в имеющуюся при себе сумку. Затем ФИО13 и ФИО14, минуя кассовые зоны, пронесли вышеуказанное имущество, тем самым похитили его. После чего ФИО13 и ФИО14 с похищенным, с места совершения преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2696 рублей 12 копеек.

После совершения хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка 6149», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 совместно с ФИО13, продолжая реализовывать их единый совместный преступный умысел, проследовали в магазин «Пятерочка 6150» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО14 и ФИО13, 21 ноября 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 38 минут (по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка 6150» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 умышленно, взяла со стеллажа коробку с водкой «Белуга», достала из нее бутылку водки «Белуга», емкостью 0,7 литра, стоимостью 217 рублей 00 копеек и передала ее ФИО13, которую последний спрятал в имеющуюся при ФИО14 сумку. После чего, продолжая реализовывать их единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО13 и ФИО14 умышленно, из корыстных побуждений, подошли к стеллажу с конфетами, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 взяла со стеллажа одну коробку «Ferrero Roche», массой 200 грамм, стоимостью 202 рубля 12 копеек, и положила в имеющуюся при себе сумку, затем подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, взяла со стеллажа одну бутылку водки «ABSOLUT», емкостью 0,5 литра, стоимостью 360 рублей 50 копеек, и спрятала в имеющуюся при себе сумку. В это время ФИО13, действуя совместно и согласованно с ФИО14, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений подошел к стеллажу с зубными щетками, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа две зубные щетки «Splat Prof Whiten», стоимостью 108 рублей 59 копеек, за одну щетку, общей стоимостью 217 рублей 18 копеек и спрятал их во внутренний карман надетой на нем куртки. После чего ФИО13 и ФИО14, минуя кассовые зоны, пронесли вышеуказанное имущество, тем самым похитили его. После чего ФИО13 и ФИО14 с похищенным, с места совершения преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 996 рублей 80 копеек.

После совершения хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка 6150», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 совместно с ФИО13, продолжая реализовывать их единый совместный преступный умысел, проследовали в магазин «Пятерочка 9289» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО13 и ФИО14, 21 ноября 2020 года в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 50 минут (по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка 9289» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 умышленно, взяла со стеллажа коробку с коньяком «Remy Martin VS Супер», достала из нее бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер», емкостью 0,5 литра, стоимостью 1179 рублей 49 копеек, одну бутылку ликера «Бэйлиз», сливочный, емкостью 0,7 литра, стоимостью 668 рублей 30 копеек; одну бутылку водки «ABSOLUT», емкостью 0,5 литра, стоимостью 428 рублей 08 копеек; одну бутылку водки «Белуга», емкостью 0,5 литра, стоимостью 499 рублей 99 копеек; и поочередно спрятала их в имеющуюся при себе сумку. В это время, ФИО13 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Затем ФИО13 и ФИО14, минуя кассовые зоны, пронесли вышеуказанное имущество, тем самым похитили его. После чего ФИО13 и ФИО14 с похищенным, с места совершения преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2775 рублей 86 копеек.

После совершения хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка 9289», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 совместно с ФИО13, продолжая реализовывать их единый совместный преступный умысел, проследовали в магазин «Пятерочка 15934» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО13 и ФИО14, 21 ноября 2020 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут (по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка 15934» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 умышленно, взяла со стеллажа коробку с бутылкой коньяка «Courvoiser VS», емкостью 0,5 литра, стоимостью 847 рублей 84 копейки, и передала ее ФИО13, который спрятал ее за пояс надетых на нем штанов. После чего, продолжая реализовывать их единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО14 умышленно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией две коробки с бутылками коньяка «Courvoiser VSOP», емкостью 0,5 литра, стоимостью 1281 рубль 50 копеек, каждая, общей стоимостью 2563 рубля 00 копеек, одну из которых спрятала в имеющуюся при себе сумку, другую передала ФИО13, который спрятал ее за пояс надетых на нем штанов. В это время ФИО14, действуя совместно и согласованно с ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, умышленно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией коробку с бутылкой коньяка «Courvoiser VS», емкостью 0,5 литра, стоимостью 847 рублей 84 копейки, и передала ее ФИО13, который спрятал ее за пояс надетых на нем штанов. Затем ФИО13 и ФИО14, минуя кассовые зоны, пронесли вышеуказанное имущество, тем самым похитили его. После чего ФИО13 и ФИО14 с похищенным, с места совершения преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4258 рублей 68 копеек.

После совершения хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка 15934», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 совместно с ФИО13, продолжая реализовывать их единый совместный преступный умысел, проследовали в магазин «Пятерочка 1164» ООО «Агроторг», расположенный в Торговом Центре «Олимп» (далее по тексту ТЦ «Олимп») по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО13 и ФИО14, 21 ноября 2020 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут (по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка 1164» ООО «Агроторг», расположенном в ТЦ «Олимп» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 умышленно, взяла со стеллажа одну бутылку виски «ДЖ.УОКЕР РЭД ЛЕЙБЛ», емкостью 0,7 литра, стоимостью 900 рублей 91 копейка, и спрятала ее в имеющуюся при себе сумку. После чего, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений действуя совместно и согласованно с группой лиц по предварительному сговору, реализуя их единый совместный преступный умысел, подошли к стеллажу с кофе, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО13 умышленно, взял со стеллажа две банки кофе «Carte Noire», массой 95 грамм, стоимостью 169 рублей 74 копейки, каждая, общей стоимостью 339 рублей 48 копеек, три банки кофе «Egoiste Platinum», массой 100 грамм, стоимостью 239 рублей 74 копейки, каждая, общей стоимостью 719 рублей 22 копейки и спрятал их в имеющуюся при ФИО14 сумку. Затем ФИО13 и ФИО14, минуя кассовые зоны, пронесли вышеуказанное имущество, тем самым похитили его. После чего ФИО13 и ФИО14 с похищенным, с места совершения преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1959 рублей 61 копейка.

Всего в процессе совершения кражи ФИО13 и ФИО14, имея единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый тайно похитили имущества ООО «Агроторг», на общую сумму 12 687 рублей 07 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же - ФИО14, 26 ноября 2020 года, примерно в 21 час 30 минут по Московскому времени), находясь около магазина «Пятерочка 12457», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества из магазина «Пятерочка 12457» Общества Ограниченной Ответственности «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступила в преступный сговор со своим знакомым ФИО13, договорившись с последним о совместном тайном хищении чужого имущества, на что ФИО14 ответила ему согласием.

В этот же день - 26 ноября 2020 года в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут (по Московскому времени), ФИО13 и ФИО14, находясь в магазине «Пятерочка 12457» ООО «Агроторг» расположенном по адресу: 

<

...>, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества ООО «Агроторг», умышленно, из корыстных побуждений, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 умышленно, взяла со стеллажа коробку с виски «Джим Бим бурбон», достала из нее бутылку виски «Джим Бим бурбон», емкостью 0,7 литра, стоимостью 800 рублей 46 копеек, и передала ее ФИО13, который спрятал ее себе под куртку. После чего, продолжая реализовывать их единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО14 умышленно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа коробку с виски «Джим Бим бурбон», достала из нее бутылку виски «Джим Бим бурбон», емкостью 0,7 литра, стоимостью 800 рублей 46 копеек, и передала ее ФИО13, который спрятал ее себе под куртку. После чего, ФИО13 и ФИО14, продолжая реализовывать их единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - имущества ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений действуя совместно и согласованно, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО13 и ФИО14 умышленно, каждый взяли со стеллажа по одной коробке с коньяком «Remy Martin VS Супер», достали из них бутылки с коньяком «Remy Martin VS Супер», емкостью 0,5 литра, стоимостью 992 рубля 13 копеек, каждая, общей стоимостью 1984 рубля 26 копеек и спрятали в имеющуюся при ФИО14 сумку. После чего, продолжая реализовывать их единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО13 и ФИО14 умышленно, из корыстных побуждений, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и посторонних лиц, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 взяла со стеллажа одну бутылку ликера «BAILEYS ORIGINAL», емкостью 0,7 литра, стоимостью 100 рублей 00 копеек, и положила в имеющуюся при себе сумку. Затем ФИО13 и ФИО14, минуя кассовые зоны, пронесли вышеуказанное имущество, тем самым похитили его. После чего ФИО13 и ФИО14 с похищенным, с места совершения преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3685 рублей 18 копеек.

Она же - ФИО14, 26 ноября 2020 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 40 минут (по Московскому времени), находясь в помещении магазина ООО «СПАР Миддл Волга», расположенный в Торговом Центре «Куб», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - имущества ООО «СПАР Миддл Волга», воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, подошла к стеллажу с алкогольной продукцией и взяла со стеллажа коробку с коньяком «ФИО17», достала бутылку коньяка «ФИО17», емкостью 0,7 литра, стоимостью 7144 рубля 50 копеек, и спрятала себе под куртку. После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи чужого имущества, ФИО14 воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подошла к стеллажу с алкогольной продукцией и взяла со стеллажа коробку с виски «МАКАЛЛАН ТРИП КАСК», достала бутылку виски «МАКАЛЛАН ТРИП КАСК», емкостью 0,7 литра, стоимостью 7161 рубль 31 копейка, и также спрятала себе под куртку. Затем, ФИО14, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, подошла к стеллажу с безалкогольными напитками, достала из-под надетой на себе куртки бутылку виски «МАКАЛЛАН ТРИП КАСК», емкостью 0,7 литра, и поставила на полку стеллажа, тем самым подготовила ее к хищению, намереваясь за ней вернуться. Далее минуя кассовую зону, ФИО14 вышла из магазина ООО «СПАР Миддл Волга», тем самым тайно похитила бутылку коньяка «ФИО17», емкостью 0,7 литра, стоимостью 7144 рубля 50 копеек, и распорядилась ею по своему усмотрению. После чего, ФИО14, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, вернулась в магазин ООО «СПАР Миддл Волга», где подошла к стеллажу с безалкогольными напитками, взяла с полки стеллажа одну бутылку виски «МАКАЛЛАН ТРИП КАСК», емкостью 0,7 литра, стоимостью 7161 рубль 31 копейка, ранее приготовленную ею к хищению, и спрятала себе под куртку. Далее, ФИО14, минуя кассовую зону, вышла из магазина ООО «СПАР Миддл Волга», тем самым тайно похитила бутылку виски «МАКАЛЛАН ТРИП КАСК», емкостью 0,7 литра, стоимостью 7161 рубль 31 копейка, и распорядилась ею по своему усмотрению. 

Всего в процессе совершения кражи ФИО14, тайно похитила имущества ООО «СПАР Миддл Волга», на общую сумму 14305 рублей 81 копейка, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, просит его строго не наказывать. ФИО13 просил огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердив их после оглашения в полном объеме.

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО13, данных в период предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 120-124, 170-177), следует, что 20 ноября 2020 года примерно в обеденное время в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (по Московскому времени) у него в гостях находилась его знакомая ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения с ФИО14, они решили совершить хищение продуктов питания из магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Кузнецка Пензенской области. В последующем похищенные продукты питания перепродать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Данную кражу они решили совершить в связи с тем, что у них были материальные трудности. В г. Кузнецк Пензенской области они с ФИО14 решили поехать 21 ноября 2020 года, то есть на следующий день. 21 ноября 2020 года примерно в 08 часов утра (по Московскому времени), на улице недалеко от его дома они с ФИО14 увидели неизвестного мужчину, который был на автомашине «Датцум Ундо», в кузове серебристого цвета, регистрационный знак он не запомнил, так как не обращал на него внимания. Они с ФИО14 подошли к указанному автомобилю и обратились к данному мужчине, чтобы он отвез их в г. Кузнецк. В последующем ему стало известно, что данного мужчину зовут Владислав, который согласился отвезти их в 

<

адрес>. Никакие анкетные данные Владислава ему не известны. Для чего они хотели поехать в г. Кузнецк, они с ИльюшаТА. Владиславу не говорили. За указанную им услугу он обещал Владиславу 5000 рублей, на его предложение он согласился. Примерно в 12 часов 30 минут (по Московскому времени), они заехали в г. Кузнецк Пензенской области, и сразу же попросили Владислава по навигатору найти сетевые магазины «Пятерочка», которые расположены на территории г. Кузнецка. Владиславу они сказали, что хотят в данных магазинах по скидкам приобрести продукты питания и алкоголь, для подарков на новогодние праздники. С какой стороны они заезжали в г. Кузнецк Пензенской области он сейчас сказать не может, так как не помнит. Следуя по навигатору, они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ему известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Время на тот момент было примерно 13 часов 45 минут (по Московскому времени). Он и ФИО14 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у ФИО14 находилась ее женская сумка, в которую они решили складывать похищенное имущество, а Владислав остался ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО14 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает он взял с полки две бутылки виски «Ballantines Finest», объемом по 0,5 литра каждая, и положил их в сумку, которую в руках держала ФИО14 После чего, они вместе с ФИО14 снова подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, ФИО14 с полки взяла коробку, в этот момент, она передала ему свою сумку, затем ФИО14 достала из коробки бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер», объемом 0,5 литра и положила ее в сумку, которая находится у него в руках, а пустую коробку поставила обратно на полку стеллажа. После чего, он ей передал ее сумку, и ФИО14 снова взяла бутылку водки «Абсолют», объемом 0,5 литра, с полки стеллажа, и положила ее в сумку. После этого они вдвоем с ФИО14 вышли из магазина, время было примерно 14 часов 00 минут (по Московскому времени). Когда они сели в салон автомобиля, то все похищенное они переложили из сумки на заднее сидение автомобиля. После чего они попросили Владислава доехать до другого магазина «Пятерочка», что он и сделал. Когда они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ему известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то время на тот момент было примерно 14 часов 30 минут (по Московскому времени). Он и ФИО14 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у ФИО14 находилась ее женская сумка, а Владислав остался ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО14 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает ФИО14 взяла с полки коробку, достала из нее бутылку водки «Белуга», объемом 0,7 литра, и передала ему, затем ФИО14 положила пустую коробку на полку стеллажа с алкогольной продукцией, после чего он положил указанную бутылку в сумку, которая находилась в руках у ФИО14 Затем они вместе с ФИО14 подошли к стеллажу, где находились коробки конфет, ФИО14, для того что бы ее ни кто не заметил, присела на корточки и с полки взяла коробку конфет «Ferrero Rocher», массой 200 грамм и положила в сумку, которую держала в руках. В это время, для того, что бы не привлекать внимания, он зашел за стеллаж и подошел к стеллажу, где находились зубные щетки, взял с полки две зубные щётки «Splat» и положил их во внутренний левый карман надетой на нем куртки. После чего они по очереди, через определенное время, чтобы не вызывать подозрения, вышли из указанного магазина. Когда они сели в салон автомобиля, то время было примерно 14 часов 38 минут (по Московскому времени). Затем они все похищенное стали выкладывать на заднее сидение автомобиля, то он увидел, что из сумки ФИО14 еще достала одну бутылку водки Абсолют», объемом 0,5 литра. После чего они попросили Владислава доехать до другого магазина «Пятерочка». Когда они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ему известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то время на тот момент было примерно 14 часов 42 минуты (по Московскому времени). Он и ФИО14 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у ФИО14 находилась ее женская сумка, а Владислав остался снова ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО14 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО14 взяла с полки коробку с алкоголем, открыв коробку, достала бутылку конька «Remy Martin VS Супер», объемом 0,5 литра, и а пустую коробку передала ему, затем ФИО14 указанную бутылку коньяка положила в имеющуюся при себе сумку. Затем ФИО14 взяла с полки одну бутылку ликера «Бэйлиз», объемом 0,7 литра, и снова положила ее в имеющуюся при себе сумку. Затем ФИО14 опять с полки взяла одну бутылку водки «Абсолют», объемом 0,5 литра и положила ее в сумку, которую держала в руках. Затем ФИО14 опять с полки взяла одну бутылку водки «Белуга», объемом 0,5 литра и положила ее в сумку, которую держала в руках. Все этот время он находился рядом с ней и наблюдал за окружающей обстановкой. После этого они вдвоем с ФИО14 вышли из магазина, время было примерно 14 часов 50 минут (по Московскому времени). Когда они сели в салон автомобиля, то все похищенное они переложили из сумки на заднее сидение автомобиля. После чего они все втроем, решили пообедать и заехали в какое то кафе, адрес данного кафе он сейчас сказать не сможет, так как не помнит и в г. Кузнецке Пензенской области он не ориентируется. О том, что все имущество, которое находилось в машине у Владислава, является похищенным, они с ФИО14 Владиславу не говорили, а он не интересовался. В указанном кафе они просидели примерно до 18 часов 20 минут (по Московскому времени). После чего, они снова попросили Владислава доехать до следующего магазина «Пятерочка», на что он согласился. Когда они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ему известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то время на тот момент было примерно 18 часов 55 минуты (по Московскому времени). Они с ФИО14 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у ФИО14 находилась ее женская сумка, а Владислав остался ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО14 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО14 с верхней полки взяла коробку с бутылкой коньяка «Courvoisier VS», объемом 0,5 литра, затем указанную коробку с бутылкой коньяка ФИО14 передала ему, и он ее положил за пояс надетых на нем штанов, после чего ФИО14 снова взяла с полки две коробки, в которых находились бутылки коньяка «Courvoisier VSОР», объемом 0,5 литра, одну коробку она передала ему, и он ее положил за пояс надетых на нем штанов, в этом момент ФИО14 второю коробку с указанным коньяком положила в имеющуюся при себе сумку. Затем ФИО14 с верхней полки снова взяла коробку с бутылкой коньяка «Courvoisier VS», объемом 0,5 литра, затем указанную коробку с бутылкой коньяка ФИО14 передала ему, и он ее положил за пояс надетых на нем штанов. После этого они вдвоем с ФИО14 вышли из магазина, время было примерно 19 часов 10 минут (по Московскому времени). Когда они сели в салон автомобиля, то все похищенное они переложили на заднее сидение автомобиля.После чего они попросили Владислава доехать до другого магазина «Пятерочка». Когда они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ему известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то время на тот момент было примерно 20 часов 10 минуты (по Московскому времени). Он и ФИО14 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у ФИО14 находилась ее женская сумка, а Владислав остался снова ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО14 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО14 взяла с полки одну бутылку виски «ДЖ.УОКЕР РЭД ЛЕЙБЛ» и положила ее в сумку, которую держала в руках. Затем они вдвоем вместе с ФИО14 направились к стеллажу с кофе. Перед эти, ФИО14 передала ему свою сумку. Когда они подошли к стеллажу с кофе, то он снова передал ФИО14 ее сумку, взял с полки с кофе две банки кофе «C.NOIRE», массой 95 грамм и три банки «Egoiste Platinum», массой 100 грамм и все кофе он положил в сумку, которую держала в руках ФИО14 После этого они вдвоем с ФИО14 вышли из магазина, время было примерно 20 часов 20 минут (по Московскому времени). Когда они сели в салон автомобиля, то все похищенное они переложили из сумки на заднее сидение автомобиля. 

После чего они вместе с ФИО14 предложили Владиславу поехать в г. Пенза, так как Владислав сказал, что у него там тоже какие то дело, то на его предложение он согласился. Примерно в 23 часа 00 минут 21.11.2020 года они приехали в г. Пенза. В сети интернет он нашел квартиру, которую сдают посуточно и Владислав на своей автомашине довез их с ФИО14 до указанной квартиры, точного адреса данной квартиры он не помнит. По приезду он Владиславу передал 5000 рублей и он уехал. Все похищенное имущество они на протяжении нескольких дней с ФИО14 продавали на рынке в г. Пензе случайным прохожим. Всего они с ФИО14 выручили денежных средств около 15000 рублей, которые разделили поровну и потратили на личные нужды. Затем они с ФИО14 26.11.2020 года примерно в 21 часов 30 минут, вышли на улицу из вышеуказанной квартиры, и когда проходили около магазина «Пятерочка», сейчас ему известно, что указанный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то они снова с ФИО14 решили совершить хищение продуктов питания и алкогольной продукции из указанного магазина «Пятерочка». В последующем похищенные продукты питания и алкогольную продукцию продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Затем примерно в 21 час 50 минут (по Московскому времени), они зашли в указанный магазин, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В руках у ФИО14 также находилась ее женская сумка, в которую они решили складывать похищенное имущество. Зайдя в магазин, они с ФИО14 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает ФИО14, взяла с полки коробку с алкоголем, открыла коробку, и достала оттуда бутылку с виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, после чего передала бутылку с алкоголем ему, и он спрятал ее себе под куртку, а пустую коробку она поставила обратно на стеллаж. После этого, ФИО14, снова взяла с полки коробку с алкоголем, открыла коробку, и достала оттуда бутылку виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, после чего передала бутылку с алкоголем ему, и он прятал ее себе под куртку, а пустую коробку она поставила обратно на стеллаж. После чего они с ФИО14 подошли к соседнему стеллажу с алкогольной продукцией, где он вместе с ФИО14 взяли со стеллажа две коробки с алкогольной продукцией, после чего достали оттуда бутылки коньяка «Remy Martin vs Суперион», объемом 0,5 литра и две указанные бутылки коньяка положили в сумку, которую в руках держала ФИО14 Затем они вместе с ФИО14 подошли к соседнему стеллажу с алкоголем, он с полки взял одну бутылку ликера «Бейлис», объемом 0,7 литра и положил в сумку, которая держала в руках ФИО14 После этого они вдвоем с ФИО14 вышли из магазина, время было примерно 22 часа 00 минут (по Московскому времени). На следующий день, 27.11.2020, в своем сотовом телефоне через приложение «блаблакар», он нашел попутный автомобиль, который довез их с Ильюша до г. Самары, марку и гос. номер указанного автомобиля он назвать не может, так как не помнит. По прибытию в г. Самару похищенное ими с ФИО14 имущество они продали на рынке случайным прохожим. Все выручили денежные средства они с ФИО14, разделили поровну и потратили на личные нужды, сколько именно было денег, он не помнит.

Свои показания об обстоятельствах совершенного совместно с ФИО14 21.11.2020 преступления, данные на предварительном следствии, подозреваемый ФИО13 подтвердил и при их проверке на месте, согласно которой ФИО13 указал, что 21.11.2020, он вместе с ФИО14 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном магазине, он указал на стеллаж, откуда они совместно с ФИО14 похитили две бутылки виски «Ballantines Finest», одну бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер» и одну бутылку водки «Абсолют», а также 21.11.2020 он вместе с ФИО14 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он, находясь в указанном магазине, указал на стеллаж, откуда он совместно с ФИО14 похитили одну бутылку водки «Белуга», одну бутылку водки «Абсолют», одну коробку конфет «Ferrero Rocher» и две зубные щетки «SPLAT», а также 21.11.2020 он вместе с ФИО14 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где он, находясь в указанном магазине, указал на стеллаж, откуда он совместно с ФИО14 похитили одну бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер», одну бутылку ликера «Бэйлиз», одну бутылку водки «Абсолют», одну бутылку водки «Белуга», а также 21.11.2020 он вместе с ФИО14 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он, находясь в указанном магазине, указал на стеллаж, откуда он совместно с ФИО14 похитили две бутылки коньяка «Courvaisier VSОР» и две бутылки коньяка «Courvaisier VS», а также 21.11.2020 он вместе с ФИО14 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он, находясь в указанном магазине, указал на стеллаж, откуда он совместно с ФИО14 похитили одну бутылку виски «ДЖ.УОКЕР РЭД ЛЕЙБЛ», три банки кофе «Egoiste Platinum» и две банки кофе «C.NOIRE» (т. 2 л.д. 149-156)

Подсудимая ФИО14 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, в содеянном раскаялась, просит её строго не наказывать. ФИО14 просила огласить её показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердив их после оглашения в полном объеме.

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО14, данных в период предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 2 л.д. 70-73, 78-95), следует, что 20 ноября 2020 года примерно в обеденное время в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (по Московскому времени) она находилась в гостях у своего знакомого ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения с ФИО13, они решили совершить хищение продуктов питания из магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Кузнецка Пензенской области. В последующем похищенные продукты питания перепродать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Данную кражу они решили совершить в связи с тем, что у них были материальные трудности. В г. Кузнецк Пензенской области они с ФИО13 решили поехать 21 ноября 2020 года, то есть на следующий день. На следующий день, 21 ноября 2020 года примерно в 08 часов утра (по Московскому времени), на улице недалеко от дома ФИО13 они с ФИО13 увидели неизвестного мужчину, который был на автомашине «Датцум Ундо», в кузове серебристого цвета, регистрационный знак она не запомнила, так как не обращала на него внимания. Они с ФИО13 подошли к указанному автомобилю и обратились к данному мужчине, чтобы он отвез их в г. Кузнецк. В последующем ей стало известно, что данного мужчину зовут Владислав, который согласился отвезти их в г. Кузнецк. Никакие анкетные данные Владислава ей не известны. Для чего они хотели поехать в г. Кузнецк, они с ФИО13 Владиславу не говорили. За указанную им услугу ФИО13 обещал Владиславу 5000 рублей, на его предложение он согласился. Примерно в 12 часов 30 минут (по Московскому времени), они заехали в г. Кузнецк Пензенской области, и сразу же попросили Владислава по навигатору найти сетевые магазины «Пятерочка», которые расположены на территории г. Кузнецка. Владиславу они сказали, что хотят в данных магазинах по скидкам приобрести продукты питания и алкоголь, для подарков на новогодние праздники. С какой стороны они заезжали в г. Кузнецк Пензенской области она сейчас сказать не может, так как не помнит. Следуя по навигатору, они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ей известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Время на тот момент было примерно 13 часов 45 минут (по Московскому времени). Она и ФИО13 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у ее находилась женская сумка, в которую они решили с ФИО13 складывать похищенное имущество, а Владислав остался ждать нас в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО13 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает ФИО13 взял с полки две бутылки виски «Ballantines Finest», объемом по 0,5 литра каждая, и положил их в сумку, которую она в руках держала. После чего, они вместе с ФИО13 снова подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, она с полки взяла коробку, в этот момент, она передала свою сумку ФИО13, затем она достала из коробки бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер», объемом 0,5 литра и положила ее в сумку, которая находится у ФИО13 в руках, а пустую коробку поставила обратно на полку стеллажа. После чего, ФИО13 ей передал ее сумку, и она снова взяла бутылку водки «Абсолют», объемом 0,5 литра, с полки стеллажа, и положила ее в сумку. После этого они вдвоем с ФИО13 вышли из магазина, время было примерно 14 часов 00 минут (по Московскому времени). Когда они сели в салон автомобиля, то все похищенное они переложили из сумки на заднее сидение автомобиля. После чего они попросили Владислава доехать до другого магазина «Пятерочка», что он и сделал. Когда они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ей известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то время на тот момент было примерно 14 часов 30 минут (по Московскому времени). Она и ФИО13 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у нее находилась ее женская сумка, а Владислав остался ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО13 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, она взяла с полки коробку, достала из нее бутылку водки «Белуга», объемом 0,7 литра, и передала ФИО13, затем она положила пустую коробку на полку стеллажа с алкогольной продукцией, после чего ФИО13 положил указанную бутылку в сумку, которая находилась у нее в руках. Затем они вместе с ФИО13 подошли к стеллажу, где находились коробки конфет, она, для того что бы ее ни кто не заметил, присела на корточки и с полки взяла коробку конфет «Ferrero Rocher», массой 200 грамм и положила в сумку, которую держала в руках. В это время, для того что - бы не привлекать внимания, ФИО13 зашел за стеллаж, а она подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, взяла с полки одну бутылку водки Абсолют», объемом 0,5 литра и положила ее в имеющуюся при себе сумку. После чего они по очереди, через определенное время, что бы не вызывать подозрения вышли из указанного магазина. Когда они сели в салон автомобиля, то время было примерно 14 часов 38 минут (по Московскому времени). Затем они все похищенное стали выкладывать на заднее сидение автомобиля, то она увидела, что ФИО13 из внутреннего кармана своей куртки еще достала две зубные щётки «Splat». После чего они попросили Владислава доехать до другого магазина «Пятерочка». Когда они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ей известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то время на тот момент было примерно 14 часов 42 минуты (по Московскому времени). Она и ФИО13 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у нее находилась ее сумка, а Владислав остался снова ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО13 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, она взяла с полки коробку с алкоголем, открыв коробку, достала бутылку конька «Remy Martin VS Супер», объемом 0,5 литра, и а пустую коробку передала ФИО13, затем она указанную бутылку коньяка положила в имеющуюся при себе сумку. Затем она взяла с полки одну бутылку ликера «Бэйлиз», объемом 0,7 литра, и снова положила ее в имеющуюся при себе сумку. Затем она опять с полки взяла одну бутылку водки «Абсолют», объемом 0,5 литра и положила ее в сумку, которую держала в руках. Затем она опять с полки взяла одну бутылку водки «Белуга», объемом 0,5 литра и положила ее в сумку, которую держала в руках. Все этот время ФИО13 находился рядом с ней и наблюдал за окружающей обстановкой. После этого они вдвоем с ФИО13 вышли из магазина, время было примерно 14 часов 50 минут (по Московскому времени). Когда они сели в салон автомобиля, то все похищенное они переложили из сумки на заднее сидение автомобиля. После чего они все втроем, решили пообедать и заехали в какое то кафе, адрес данного кафе она сейчас сказать не сможет, так как не помнит и в г. Кузнецке Пензенской области она не ориентируется. О том, что все имущество, которое находилось в машине у Владислава, является похищенным, они с ФИО13 Владиславу не говорили, а он не интересовался. В указанном выше кафе они просидели примерно до 18 часов 20 минут (по Московскому времени). После чего, они снова попросили Владислава доехать до следующего магазина «Пятерочка», на что он согласился. Когда они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ей известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то время на тот момент было примерно 18 часов 55 минуты (по Московскому времени). Она вместе с ФИО13 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у нее находилась женская сумка, а Владислав остался ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО13 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, она с верхней полки взяла коробку с бутылкой коньяка «Courvoisier VS», объемом 0,5 литра, затем указанную коробку с бутылкой коньяка она передала ФИО13, и ФИО13 ее положил за пояс надетых на нем штанов, после чего она снова взяла с полки две коробки, в которых находились бутылки коньяка «Courvoisier VSОР», объемом 0,5 литра, одну коробку она передала ФИО13, и ФИО13 ее положил за пояс надетых на нем штанов, в этом момент она второю коробку с указанным коньяком положила в имеющуюся при себе сумку. Затем она с верхней полки снова взяла коробку с бутылкой коньяка «Courvoisier VS», объемом 0,5 литра, затем указанную коробку с бутылкой коньяка она передала ФИО13, и ФИО13 ее положил за пояс надетых на нем штанов. После этого они вдвоем с ФИО13 вышли из магазина, время было примерно 19 часов 10 минут (по Московскому времени). Когда они сели в салон автомобиля, то все похищенное они переложили на заднее сидение автомобиля. После чего они попросили Владислава доехать до другого магазина «Пятерочка». Когда они подъехали к одному из магазинов «Пятерочка», сейчас ей известно, что данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то время на тот момент было примерно 20 часов 10 минуты (по Московскому времени). Она и ФИО13 вышли из автомашины и направились в магазин. В руках у нее находилась женская сумка, а Владислав остался снова ждать их в своей автомашине. Зайдя в магазин, они с ФИО13 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, они взяла с полки одну бутылку виски «ДЖ.УОКЕР РЭД ЛЕЙБЛ» и положила ее в сумку, которую держала в руках. Затем они вдвоем вместе с ФИО13 направились к стеллажу с кофе. Перед этим, она передала ФИО13 свою сумку. Когда они подошли к стеллажу с кофе, то ФИО13 снова передал ей мою сумку, затем ФИО13 взял с полки с кофе две банки кофе «C.NOIRE», массой 95 грамм и три банки «Egoiste Platinum», массой 100 грамм и все кофе он положил в сумку, которую она держала в руках. После этого они вдвоем с ФИО13 вышли из магазина, время было примерно 20 часов 20 минут (по Московскому времени). Когда они сели в салон автомобиля, то все похищенное они переложили из сумки на заднее сидение автомобиля. 

После чего они вместе с ФИО13 предложили Владиславу поехать в г. Пенза, так как Владислав сказал, что у него там тоже какие-то дела, то на их предложение он согласился. Примерно в 23 часа 00 минут 21.11.2020 года они приехали в г. Пенза. В сети интернет ФИО13 нашел квартиру, которую сдают посуточно и Владислав на своей автомашине довез их с ФИО13 до указанной квартиры, точного адреса данной квартиры она не помнит. По приезду ФИО13 Владиславу передал 5000 рублей, и он уехал. Все похищенное имущество они на протяжении нескольких дней с ФИО13 продавали на рынке в г. Пензе случайным прохожим. Всего они с ФИО13 выручили денежных средств около 15000 рублей, которые разделили поровну и потратили на личные нужды. 

Затем они с ФИО13 26.11.2020 года примерно в 21 часов 30 минут, вышли на улицу из указанной выше квартиры, и когда проходили около магазина «Пятерочка», сейчас ей известно, что указанный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, то они снова с ФИО16 решили совершить хищение продуктов питания и алкогольной продукции из указанного магазина «Пятерочка». В последующем похищенные продукты питания и алкогольную продукцию продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Затем примерно в 21 часов 50 минут (по Московскому времени), они зашли в указанный магазин, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В руках у нее также находилась ее женская сумка, в которую они решили складывать похищенное имущество. Зайдя в магазин, они с ФИО13 подошли к стеллажам с алкогольной продукцией. Убедившись, что за ними никто не наблюдает она взяла с полки коробку с алкоголем, открыла коробку, и достала оттуда бутылку с виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, после чего передала бутылку с алкоголем ФИО13, и он прятал ее себе под куртку, а пустую коробку она поставила обратно на стеллаж. После этого, она снова взяла с полки коробку с алкоголем, открыла коробку, и достала оттуда бутылку виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, после чего передала бутылку с алкоголем ФИО13, и он прятал ее себе под куртку, а пустую коробку она поставила обратно на стеллаж. После чего они с ФИО13 подошли к соседнему стеллажу с алкогольной продукцией, где ФИО13 вместе с ней взяли со стеллажа две коробки с алкогольной продукцией, после чего достали оттуда бутылки коньяка «Remy Martin vs Суперион», объемом 0,5 литра и две указанные бутылки коньяка положили в сумку, которую она держала в руках. Затем они вместе с ФИО13 подошли к соседнему стеллажу с алкоголем, ФИО13 с полки взял одну бутылку ликера «Бейлис», объемом 0,7 литра и положил в сумку, которую она держала в руках. После этого они вдвоем с ФИО13 вышли из магазина, время было примерно 22 часа 00 минут (по Московскому времени). 

После того, как они вместе с ФИО13 вышли из указанного магазина на улицу, то пошли дальше по улицам города Пензы. Проходя мимо Торгового Центра «Куб» (далее по тексту ТЦ «Куб»), который расположен по адресу: 

<

адрес>, она сказала ФИО13, что хочет зайти в продуктовый магазин, на что он ей ответил, что не возражает и она зашла в ТЦ «Куб», сам ФИО13 остался ждать ее на улице. В ТЦ «Куб», она увидела продуктовый магазин «Спар» и зашла в него, время было примерно 22 часа 10 минут (по Московскому времени). После чего в магазине «Спар» она подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, убедившись, что за ней никто не наблюдает, она взяла с полки коробку с алкоголем, открыла коробку, и достала оттуда бутылку коньяка «ФИО17», объемом 0,7 литра, после чего коробку положила обратно на стеллаж, а указанную бутылку спрятала себе под куртку. После чего, она подошла к другому стеллажу с алкогольной продукцией и снова взяла с полки коробку с алкоголем, открыла коробку, и достала оттуда бутылку виски «Маккалан Трип Каск», объемом 0,7 литра, после чего коробку положила обратно на стеллаж, а указанную бутылку спрятала себе под куртку. Затем она подошла к стеллажу с безалкогольными напитками, из под своей курки она достала бутылку виски «Маккалан Трип Каск», объемом 0,7 литра, положила ее на стеллаж, а именно за бутылки с негазированной водой, так как она считала, что с двумя бутылками под курткой ее могут заметить сотрудники магазина, после чего она с одной бутылкой коньяка «ФИО17», объемом 0,7 литра, прошла мимо кассовой зоны, не оплатив за товар, затем вышла из магазина «Спар», после чего из ТЦ «Куб» на улицу, где ее ждал ФИО13, она из-под своей куртки достала бутылку коньяка «ФИО17», объемом 0,7 литра и положила ее в сумку, которую держал ФИО13 Затем она снова вернулась в магазин «Спар» и подошла к стеллажу, где оставляла бутылку виски «Маккалан Трип Каск», объемом 0,7 литр, взяла указанную бутылку в руки и спрятала себе под куртку, после чего она вместе с указанной бутылкой вышла из магазина «Спар», время было примерно 22 часа 40 минут, (по Московскому времени), затем она вышла из ТЦ «Куб», где на улице ее так же ждал ФИО13 Указанную бутылку виски она переложила в свою сумку, которую держал в руках ФИО13 Откуда у нее оказались две вышеуказанные бутылки, ФИО13 у нее не спрашивал, а она не рассказывала. На следующий день, 27.11.2020 гола, в своем сотовом телефоне ФИО13, через приложение «блаблакар», нашел попутный автомобиль, который довез их с ФИО13 до г. Самары, марку и гос. номер указанного автомобиля она назвать не может, так как не помнит. По прибытию в г. Самару, похищенное ими с ФИО13 имущество они продали на рынке случайным прохожим. Все вырученные денежные средства они с ФИО13, разделили поровну и потратили на личные нужды, сколько именно было денег, она не помнит. Так же хочет добавить, что при совершении кражи из вышеуказанных магазинов «Пятерочка», ФИО13 был одет в зимнюю куртку, черного цвета, длиною до колен, или куртку по пояс, так как с собой он из дома брал еще одну куртку, чтобы переодеваться, на голове шапка, черного цвета, на лице медицинская маска, также он был одет в штаны темного цвета, на ногах ботинки темного цвета, а она была одета, в зимнюю куртку с капюшоном темно-зеленого цвета, капюшон имеет отделку из меха, на лице медицинская маска, одета в штаны серого цвета, на ногах угги серебристого цвета. Ранее она неоднократно давала объяснения и показания, они были не точные, какие то обстоятельства совершения краж из магазинов она умалчивала, сейчас дает полные и правдивые показания. 

Свои показания об обстоятельствах совершенного совместно с ФИО13 21.11.2020 преступления, данные на предварительном следствии, подозреваемая ФИО14 подтвердила и при их проверке на месте, согласно которой ФИО14 указала, что 21.11.2020, она вместе с ФИО13 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном магазине, она указал на стеллаж, откуда они совместно с ФИО13 похитили две бутылки виски «Ballantines Finest», одну бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер» и одну бутылку водки «Абсолют», а также 21.11.2020 она вместе с ФИО13 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она, находясь в указанном магазине, указала на стеллаж, откуда она совместно с ФИО13 похитили одну бутылку водки «Белуга», одну бутылку водки «Абсолют», одну коробку конфет «Ferrero Rocher» и две зубные щетки «SPLAT», а также 21.11.2020 она вместе с ФИО13 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она, находясь в указанном магазине, указала на стеллаж, откуда она совместно с ФИО13 похитили одну бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер», одну бутылку ликера «Бэйлиз», одну бутылку водки «Абсолют», одну бутылку водки «Белуга», а также 21.11.2020 она вместе с ФИО13 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она, находясь в указанном магазине, указала на стеллаж, откуда он совместно с ФИО14 похитили две бутылки коньяка «Courvaisier VSОР» и две бутылки коньяка «Courvaisier VS», а также 21.11.2020 она вместе с ФИО13 заранее договорившись о совместном тайном хищении чужого имущества, зашли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она, находясь в указанном магазине, указала на стеллаж, откуда она совместно с ФИО14 похитили одну бутылку виски «ДЖ.УОКЕР РЭД ЛЕЙБЛ», три банки кофе «Egoiste Platinum» и две банки кофе «C.NOIRE» (т. 2 л.д. 59-63).

По факту совершения ФИО13 и ФИО14 хищения, имевшему место 21 ноября 2020 года, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом и своевременно, представил письменное заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, гражданский иск не заявляет, материальных претензий к подсудимым не имеет, просит наказать на усмотрение суда.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 64-66), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 01 января 2020 года он состоит в должности менеджера по безопасности и качеству в ООО «Агроторг». В его должностные обязанности входит контроль бизнес процессов, минимизация и предотвращение потерь в магазинах «Пятерочка», принадлежащих ООО «Агроторг», и расположенных на территории города Кузнецка Пензенской области, а также иные обязанности. 23 ноября 2020 года ему позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, и сообщила, что в магазине совершена кража кофе и виски, а именно: кофе «Egoiste Platinum» 100 гр., в количестве 3-х штук, стоимостью 239 рублей 74 копейки, на сумму 719 рублей 22 копейки; кофе «C.NOIRE» в количестве 2-х штук, стоимостью 169 рублей 74 копейки, на сумму 339 рублей 48 копеек; одной бутылки виски «ДЖ.УОКЕР РЭД ЛЕЙБЛ», объемом 0.7 литра, стоимостью 900 рублей 91 копейка. Всего было похищено из указанного магазина кофе и виски на общую сумму 1959 рублей 61 копейка. Затем, в ходе просмотра видеозаписей с камер, установленных в указанном магазине, было установлено, что данную кражу совершили неизвестные мужчина и женщина 21 ноября 2020 года. В тот же день директором данного магазина ФИО2 в полицию было написано заявление по данному факту кражи. 24 ноября 2020 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 ему стало известно, что в указанном магазине совершена кража элитной алкогольной продукции, а именно: двух бутылок виски «Ballantines Finest», объемом 0.5 литра каждая бутылка, стоимостью 623 рубля 11 копеек, за одну бутылку, на сумму 1246 рублей 22 копейки; одной бутылки водки «Absolut», объемом 0.5 литра, стоимостью 466 рублей 14 копеек; одной бутылки коньяка «Remy Martin VS Супер», объемом 0.5 литра, стоимостью 983 рубля 76 копеек. Всего было похищено алкогольной продукции на общую сумму 2696 рублей 12 копеек. В ходе просмотра видеозаписей с камер, установленных в указанном магазине, было установлено, что данную кражу совершили неизвестные мужчина и женщина 21 ноября 2020 года. В тот же день, то есть 24 ноября 2020 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 ему стало известно, что в указанном магазине совершена кража алкогольной продукции, конфет и зубных щеток, а именно: одной бутылки водки «Белуга», объемом 0.7 литра, стоимостью 217 рублей 00 копеек, одной бутылки водки «Absolut», объемом 0.5 литра, стоимостью 360 рублей 50 копеек; одной коробки конфет «Ferrero Rocher», стоимостью 202 рубля 12 копеек; зубных щеток «Splat», в количестве 2-х штук, стоимостью 108 рублей 59 копеек, на сумму 217 рублей 18 копеек. Всего было похищено имущества ООО «Агроторг» на общую сумму996 рублей 80 копеек. В ходе просмотра видеозаписей с камер, установленных в указанном магазине, было установлено, что данную кражу совершили неизвестные мужчина и женщина 21 ноября 2020 года. По данным фактам краж директорами указанных магазинов было написано заявление в полицию 24 ноября 2020 года. Также, 23 ноября 2020 года ему позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, которая сказала, что в указанном магазине совершена кража элитной алкогольной продукции. Данный факт она заметила при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине. Он дал указание ФИО5 провести локальную инвентаризацию, что ею было и сделано. По результатам проведенной инвентаризации было установлено, что отсутствует следующая алкогольная продукция: 1 бутылка водки водка «Absolut», объемом 0.5 литра, стоимостью 428 рублей 08 копеек, 1 бутылка водки «Белуга», объемом 0.5 литра, стоимостью 499 рублей 99 копеек, 1 бутылка коньяка «Remy Martin VS Супер», объемом 0.5 литра, стоимостью 1179 рублей 49 копеек, 1 бутылка ликера «Бэйлис», объемом 0.7 литра, стоимостью 668 рублей 30 копеек. Всего было похищено алкогольной продукции на сумму 2775 рублей 86 копеек. После чего, в ходе просмотра видеозаписей с камер, установленных в указанном магазине, было установлено, что данную кражу совершили неизвестные мужчина и женщина 21 ноября 2020 года. О данном факте в полицию он сообщил на следующий день, то есть 24 ноября 2020 года. Указанные кражи продуктов питания были совершены одними и теми же лицами - неизвестными мужчиной и женщиной, 21 ноября 2020 года в период примерно с 13 часов 00 минут до 20 часов 30 минут. Всего данными лицами было похищено имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 8428 рублей 39 копеек, который для ООО «Агроторг» не является значительным. 

10.12.2020 ему на его сотовый телефон потупил звонок от директора магазина «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, сообщившей, что в ходе проведенной ревизии в отделе с алкогольной продукцией, ею была выявлена недостача следующих бутылок с алкоголем: двух бутылок коньяка «Courvoisier VS», объемом 0,5 литра, стоимостью 847 рублей 84 копейки, каждая, общей стоимостью 1695 рублей 68 копеек; двух бутылок коньяка «Courvoisier VSОР», объемом 0,5 литра, стоимостью 1281 рубль 50 копеек, каждая, общей стоимостью 2563 рубля. Всего было похищено алкогольной продукции на общую сумму 4258 рублей 68 копеек. После чего, в этот же день, он вместе с ФИО6 просмотрели камеры видеонаблюдения, которые установлены в указанном магазине, где в ходе просмотра они обнаружили, что 21.11.2020, примерно в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут, неизвестный мужчина, который был одет в зимнюю куртку, черного цвета, длинной до колен, и штаны темного цвета, вместе с неизвестной ему девушкой, которая была одета в зимнюю куртку темно-зеленого цвета, в штаны светлого цвета, в руках держала женскую сумку, с явными признаками беременности, вдвоем зашли в магазин и прошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где неизвестная ему девушка взяла с полки одну коробку с бутылкой алкогольной продукцией и передала неизвестному ему мужчине, которые спрятал ее за пояс надетых на нем брюк. Затем неизвестная ему девушка взяла с полки еще две коробки с бутылками алкогольной продукции и положила их в имеющуюся при себе сумку, после чего она снова взяла с полки одну коробку с бутылкой алкогольной продукцией и передала неизвестному ему мужчине, которые спрятал ее за пояс надетых на нем брюк. После чего вдвоем вышли из магазина. 10.12.2020 года по данному факту в ОМВД России по городу Кузнецку, им было написано заявление. 

Также хочет добавить, что 24.11.2020, ФИО4 - директором магазина «Пятерочка 6150», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача одной бутылки водки «Белуга», объемом 0.5 литра, стоимостью 217 рублей 00 копеек, которая находилась в подарочной коробке, вместе с бутылкой в подарочной коробке находился стеклянный стакан. Указанный стакан представлен в виде подарка к бутылке водки «Белуга», объемом 0.5 литра. 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных ею в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 233-235), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с января 2020 года она работает в должности директора магазина «Пятерочка 1164» ООО Агроторг, который расположен на первом этаже торгового цента «Олимп», по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: управление персоналом, управление магазином, сохранность материальных ценностей, ведение документации. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 18 часов 00 минут. 23.11.2020 года примерно в 10 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, и проводила инвентаризацию в магазине «Пятерочка 1164» ООО «Агроторг», который расположен на первом этаже торгового центра Олимп», по адресу: 

<

адрес>. В ходе инвентаризации, мною была выявлена недостача следующих продуктов, а именно: кофе «Egoiste Platinum» 100 грамм, в количестве 3-х банок, стоимостью 239 рублей 74 копейки, на общую сумму 719 рублей 22 копейк, кофе «Carte Noire», массой 95 грамм, в количестве 2-х банок, стоимостью 169 рублей 74 копейки, на общую сумму 339 рублей 48 копеек и одной бутылки виски «ДЖ.УОКЕР РЭД ЛЕЙБЛ», объемом 0,7 литра, стоимостью 900 рублей 91 копейка. Затем, ею были просмотрены камеры видеонаблюдения, которые установлены в указанном магазине, где в ходе просмотра она обнаружила, что 21.11.2020 в вечернее время, примерно в 20 часов, неизвестный мужчина, который был одет в зимнюю куртку, черного цвета, длинной до колен, в шапке черного цвета, и штаны темного цвета, вместе с неизвестной ей девушкой, которая была одета в зимнюю куртку темно-зеленого цвета, в штаны светлого цвета, в руках держала женскую сумку, с явными признаками беременности, вдвоем они подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, затем неизвестная ей девушка взяла с полки указанную выше бутылку виски и положила к себе в сумку, после чего неизвестный ей мужчина, совместно с указанной девушкой подошли в стеллажу с кофе, по очереди взяли несколько банок кофе и также сложили в сумку, которую держала в руке неизвестная ей девушка. После чего вместе вышли из магазина. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО1. Затем она позвонила в полицию. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что кража была совершена ФИО14 и ФИО13 . Общий ущерб ООО «Агроторг» составляет 1959 рублей 61 копейка.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных ею в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 236-238), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с января 2017 года она работает в должности директора в магазине «Пятерочка» 9289 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: управление персоналом, управление магазином, сохранность материальных ценностей, ведение документации. Ее рабочий день начинается с 09 часов 00 минут и заканчивается в 18 часов 00 минут. 23.11.2020 года в вечернее время она находилась на своем рабочем месте, и просматривала камеры видеонаблюдения, которые установлены в указанном магазине, где в ходе просмотра она обнаружила, что 21.11.2020, примерно в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 00 минут, неизвестный мужчина, который был одет в зимнюю куртку, черного цвета, длинной до колен, в шапке черного цвета, и штаны темного цвета, вместе с неизвестной ей девушкой, которая была одета в зимнюю куртку темно-зеленого цвета, в штаны светлого цвета, в руках держала женскую сумку, с явными признаками беременности, вдвоем подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где неизвестная ей девушка брала с полок бутылки с алкогольной продукцией и складывал в имеющуюся при себе сумку, которую держала в руках, а неизвестный ей мужчина стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. После чего вдвоем вышли из магазина. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО1. ФИО1 ей сказал, чтобы она в магазине проводила ревизию. В ходе ревизии, была выявлена недостача следующих бутылок с алкоголем, а именно: 1 бутылка водки водка «Absolut», объемом 0.5 литра, стоимостью 428 рублей 08 копеек, 1 бутылка водки «Белуга», объемом 0.5 литра, стоимостью 499 рублей 99 копеек, 1 бутылка коньяка «Remy Martin VS Супер», объемом 0.5 литра, стоимостью 1179 рублей 49 копеек, 1 бутылка ликера «Бэйлис», объемом 0.7 литра, стоимостью 668 рублей 30 копеек. Всего было похищено алкогольной продукции на общую сумму 2775 рублей 86 копеек. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что данная кража была совершена ФИО14 и ФИО13 .

Из показаний свидетеля ФИО3, данных им в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 239-241), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с августа 2017 года она работает в должности директора в магазине «Пятерочка» 6149 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: управление персоналом, управление магазином, сохранность материальных ценностей, ведение документации. Ее рабочий день начинается с 09 часов 00 минут и заканчивается в 18 часов 00 минут. 22.11.2020 года, когда она находилась у себя дома, так как у нее был выходной день, ей на ее сотовый телефон позвонил администратор указанного магазина ФИО7 и сказала, что в магазине на стеллаже с алкогольной продукцией отсутствую две бутылки виски, на что она ей ответила, что бы она провела ревизию. 23.11.2020 года в 09 часов 00 минут она пришла на работу, и узнала, что в ходе ревизии, была выявлена недостача алкогольной продукции, а именно: двух бутылок виски «Ballantines Finest», объемом 0.5 литра каждая бутылка, стоимостью 623 рубля 11 копеек, за одну бутылку, на общую сумму 1246 рублей 22 копейки; одной бутылки водки «Absolut», объемом 0.5 литра, стоимостью 466 рублей 14 копеек; одной бутылки коньяка «Remy Martin VS Супер», объемом 0.5 литра, стоимостью 983 рубля 76 копеек. Всего было похищено алкогольной продукции на общую сумму 2696 рублей 12 копеек. Затем, ею были просмотрены камеры видеонаблюдения, где в ходе просмотра, она обнаружила, что 21.11.2020, примерно в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут, неизвестный ей мужчина, который был одет в зимнюю куртку, черного цвета, длинной до колен, в шапке черного цвета, и штаны темного цвета, вместе с неизвестной ей девушкой, которая была одета, в зимнюю куртку темно-зеленого цвета, в штаны светлого цвета, с явными признаками беременности, в руках держала женскую сумку, вдвоем подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, взяли с полок бутылки с алкоголем и складывали в сумку, которую держала в руках неизвестная ей девушка. После чего вдвоем вышли из магазина. 24.11.2020 года о данном факте она сообщила в полиции, также об этом она сообщила менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО1. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что кража была совершена ФИО14 и ФИО13 .

Из показаний свидетеля ФИО7, данных ею в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 245-247), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с сентября 2018 года она работает в должности администратора в магазине «Пятерочка» 6149 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 22 часа 00 минут, в ее служебные обязанности входит прием и передача товара, инкассация. 22.11.2020 года, когда она находилась на своем рабочем месте, она обнаружила, что на витрине магазина отсутствуют две бутылки виски. О данном факте она сообщила директору магазина ФИО3, на что она ей ответила, что бы она провела локальную инвентаризацию. В ходе инвентаризации, ею была выявлена недостача следующей алкогольной продукции: двух бутылок виски «Ballantines Finest», объемом 0.5 литра каждая бутылка, стоимостью 623 рубля 11 копеек, за одну бутылку, на общую сумму 1246 рублей 22 копейки; одной бутылки водки «Absolut», объемом 0.5 литра, стоимостью 466 рублей 14 копеек; одной бутылки коньяка «Remy Martin VS Супер», объемом 0.5 литра, стоимостью 983 рубля 76 копеек. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что кража была совершена ФИО14 и ФИО13 .

Из показаний свидетеля ФИО6, данных ею в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 242-244), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 26 октября 2020 года она работает в должности директора в магазине «Пятерочка» 15934 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: управление персоналом, управление магазином, сохранность материальных ценностей, ведение документации. Ее рабочий день начинается с 09 часов 00 минут и заканчивается в 18 часов 00 минут. 10.12.2020 года примерно 10 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, и проводила ревизию, в отделе с алкогольной продукцией, где в ходе ревизии, была выявлена недостача следующих бутылок с алкоголем, а именно: двух бутылок коньяка «Courvoisier VS», объемом 0,5 литра, стоимостью 847 рублей 84 копейки, каждая, общей стоимостью 1695 рублей 68 копеек; двух бутылок коньяка «Courvoisier VSОР», объемом 0,5 литра, стоимостью 1281 рубль 50 копеек, каждая, общей стоимостью 2563 рубля. Всего было похищено алкогольной продукции на общую сумму 4258 рублей 68 копеек. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО1. После чего, в этот же день, она вместе с ФИО1 просмотрела камеры видеонаблюдения, которые установлены в указанном магазине, где в ходе просмотра она обнаружили, что 21.11.2020, примерно в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут, неизвестный мужчина, который был одет в зимнюю куртку, черного цвета, длинной до колен, в шапке черного цвета, и штаны темного цвета, вместе с неизвестной ей девушкой, которая была одета в зимнюю куртку темно-зеленого цвета, в штаны светлого цвета, в руках держала женскую сумку, с явными признаками беременности, вдвоем зашли в магазин и прошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где неизвестная ей девушка взяла с полки одну коробку с бутылкой алкогольной продукцией и передала неизвестному ей мужчине, которые спрятал ее за пояс надетых на нем брюк. Затем неизвестная ей девушка взяла с полки еще две коробки с бутылками алкогольной продукции и положила их в имеющуюся при себе сумку, после чего она снова взяла с полки одну коробку с бутылкой алкогольной продукцией и передала неизвестному ей мужчине, которые спрятал ее за пояс надетых на нем брюк. После чего вдвоем вышли из магазина. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что данная кража была совершена ФИО14 и ФИО13 .

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 248-250), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с апреля 2020 года он работает в должности директора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Его рабочий день начинается с 09 часов 00 минут и заканчивается в 18 часов 00 минут. В ее обязанности входит: управление персоналом, управление магазином, сохранность материальных ценностей, ведение документации. 24.11.2020 в 08 часов 00 минут он пришел на работу и преступил к выполнению своих обязанностей. На его сотовом телефоне установлено приложение «Ватсап», в котором имеется группа магазинов «Пятерочка». В указанной группе в чате он узнал, что 21.11.2020, неизвестный мужчина, вместе с неизвестной женщиной совершили хищения алкогольной продукции в магазинах «Пятерочка», которые расположены на территории г. Кузнецка Пензенской области. После чего, он решил просмотреть камеры видеонаблюдения, где в ходе просмотра, он обнаружил, что 21.11.2020, примерно в 14 часов 30 минут, неизвестный ему мужчина, который был одет в зимнюю куртку, черного цвета, длинной до колен, в шапке черного цвета, и штаны темного цвета, вместе с неизвестной ему девушкой, которая была одета, в зимнюю куртку темно-зеленого цвета, в штаны светлого цвета, с явными признаками беременности, в руках держала женскую сумку, вдвоем зашли в магазин, и подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, затем неизвестный ему мужчина взял со стеллажа коробку с бутылкой водки «Белуга», объемом 0.5 литра, открыл коробку, достал из нее бутылку водки, спрятал ее себе под куртку, а саму коробу поставил обратно на стеллаж. После чего неизвестная ему женщина одна подошла к стеллажу с конфетами, взяла с полки упаковку конфет «Ferrero Rocher», куда именно она ее положила, он не видел. В это время неизвестный ему мужчина подошел к стеллажу с зубными щётками, взял с полки две зубные щетки «Splat», и положил их себе в карман куртки. Затем неизвестная ему женщина подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, взяла с полки одну бутылки водки «Absolut», объемом 0.5 литра, и положила в имеющуюся при себе сумку. После чего неизвестный ему мужчина подошел к кассовой зоне, взял в руки упаковку жвачки, и в кассе оплатил за нее и вышел из магазина, через некоторое время неизвестная ему женщина вышла следом за указанным мужчиной. О данном факте он сообщил в полиции. В магазине была проведена ревизии, где в ходе ревизии была выявлена недостача следующего имущества, а именно: одной бутылки водки «Белуга», объемом 0.5 литра, стоимостью 217 рублей 00 копеек, одной бутылки водки «Absolut», объемом 0.5 литра, стоимостью 360 рублей 50 копеек; одной коробки конфет «Ferrero Rocher», стоимостью 202 рубля 12 копеек; зубных щеток «Splat», в количестве 2-х штук, стоимостью 108 рублей 59 копеек, на сумму 217 рублей 18 копеек. Всего было похищено имущества ООО «Агроторг» на общую сумму996 рублей 80 копеек. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что кража была совершена ФИО14 и ФИО13 .

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимых в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

В собственноручных заявлениях от 10.12.2020 ФИО13 и ФИО14 сообщают об обстоятельствах хищения товаров из магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Кузнецка Пензенской области, совершенного ими совместно 21 ноября 2020 года (т. 1 л.д. 186, 182).

Заявлением ФИО2, в котором она просит провести проверку по факту хищения пяти банок кофе и бутылки виски из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> 21.11.2020 (т. 1 л.д. 10).

Сообщением, поступившим в ОМВД России по г. Кузнецку 26.11.2020 о том, что 21.11.2020 неизвестное лицо похитило продукты питания. В ходе проведения поисковых мероприятий по КУСП 10393 от 23.11.2020 по системе ЦБД УГИБДД ЦУН установлен автомобиль датсун № серебристого цвета (т. 1 л.д. 37).

Заявлением ФИО1, в котором он просит провести проверку по факту хищения товара на сумму 2347 р. 78 к. из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> 21.11.2020 в период времени с 14.40 до 15.00, неизвестными лицами, а также одной бутылки водки «Абсолют» стоимостью 699 р. 99 к. (т. 1 л.д. 44).

Заявлением ФИО3, в котором она просит провести проверку по факту хищения товара на сумму 4457 р. 97 к. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу; 

<

адрес>, 21.11.2020 в период времени с 13.40 до 14.00, неизвестными лицами (т. 1 л.д. 75).

Заявлением ФИО4, в котором он просит провести проверку по факту хищения товара на сумму 2915 р. 95 к. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14:30 до 15.00 21.11.2020 неизвестными лицами (т. 1 л.д. 101).

Актом инвентаризации от 23.11.2020, согласно которому в магазине «Пятерочка» 1164 по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 1959, 61 руб. (т. 1 л.д. 16).

Актом инвентаризации от 24.11.2020, согласно которому в магазине «Пятерочка» 9289 по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 2775,86 руб. (т. 1 л.д. 51).

Актом инвентаризации от 22.12.2020, согласно которому в магазине «Пятерочка» 6149 по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 2696,12 руб. (т. 1 л.д. 80).

Актом инвентаризации от 24.11.2020, согласно которому в магазине «Пятерочка» 6150 по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 996,80 руб. (т. 1 л.д. 107).

Актом инвентаризации от 10.12.2020, согласно которому в магазине «Пятерочка» 15934 по адресу: 

<

адрес> «а», выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 4258,68 руб. (т. 1 л.д. 177).

Из протокола осмотра места происшествия от 24.11.2020 следует, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 похитили имущество ООО «Агроторг». В ходе осмотра был изъят DVD-R диск с фрагментами видеозаписей (т. 1 л.д. 45-47).

Из протокола осмотра места происшествия от 24.11.2020 следует, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 похитили имущество ООО «Агроторг». В ходе осмотра был изъят DVD-R диск с фрагментами видеозаписей (т. 1 л.д. 76-78).

Из протокола осмотра места происшествия от 24.11.2020 следует, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 похитили имущество ООО «Агроторг». В ходе осмотра был изъят DVD-R диск с фрагментами видеозаписей (т.1 л.д. 102-104).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.12.2020 следует, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 похитили имущество ООО «Агроторг». В ходе осмотра был изъят флеш-накопитель с фрагментами видеозаписей (т. 1 л.д. 172-176).

Согласно счету-фактуре на похищенное имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, стоимость бутылки виски «Ballantines Finest», емкостью по 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, составляет 623 рубля 11 копеек. Общая стоимость 1246 рублей 22 копейки; бутылки коньяка «Remy Martin VS Супер», емкостью 0,5 литра, составляет 983 рубля 76 копеек; бутылки водки «ABSOLUT», емкостью 0,5 литра, стоимостью 466 рублей 14 копеек (т. 1 л.д. 82-93).

Согласно счету-фактуре на похищенное имущество из магазина «Пятерочка» расположенного по 

<

адрес>, стоимость бутылки водки «Белуга + стакан», емкостью 0,7 литра, составляет 217 рублей 00 копеек; коробки конфет «Ferrero Roche», массой 200 грамм, составляет 202 рубля 12 копеек, бутылки водки «ABSOLUT», емкостью 0,5 литра, составляет 360 рублей 50 копеек, зубныых щеток «Splat Prof Whiten», в количестве 2 штук, составляет 108 рублей 59 копеек, каждая. Общая стоимость 217 рублей 18 копеек (т. 1 л.д. 109-156).

Согласно счету-фактуре на похищенное имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, стоимость бутылки коньяка «Remy Martin VS Супер», емкостью 0,5 литра, составляет 623 рубля 11 копеек, в количестве 2 бутылок. Общая стоимость 1179 рублей 49 копеек; бутылки ликера «Бэйлиз», сливочный, емкостью 0,7 литра, составляет 668 рублей 30 копеек; бутылки водки «ABSOLUT», емкостью 0,5 литра, стоимостью 428 рублей 08 копеек; бутылки водки «Белуга», емкостью 0,5 литра, стоимостью 499 рублей 99 копеек (т. 1 л.д. 52-71).

Согласно счету-фактуре на похищенное имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, стоимость бутылки коньяка «Courvoiser VS», емкостью 0,5 литра, составляет 847 рублей 84 копейки, в количестве 2 бутылок. Общая стоимость 1695 рублей 68 копеек; бутылки коньяка «Courvoiser VSOP», емкостью 0,5 литра, составляет 1281 рубль 50 копеек, в количестве 2 бутылок. Общая стоимость 2563 рубля 00 копеек (т. 1 л.д. 179-180).

Согласно счету-фактуре на похищенное имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, стоимость бутылки виски «ДЖ.УОКЕР РЭД ЛЕЙБЛ», емкостью 0,7 литра, составляет 900 рублей 91 копейка; банки кофе «Carte Noire», массой 95 грамм, составляет 169 рублей 74 копейки, в количестве 2 банок. Общая стоимость 339 рублей 48 копеек; банки кофе «Egoiste Platinum», массой 100 грамм, составляет 239 рублей 74 копейки, в количестве 3 банок. Общая стоимость стоимостью 719 рублей 22 копейки (т. 1 л.д. 18-32).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.01.2021 осмотрены и на основании постановления следователя признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: CD-R диск с фрагментами видеозаписей, на которых зафиксировано посещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут 21.11.2020 года; DVD-R диск с фрагментами видеозаписей, на которых зафиксировано посещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 50 минут 21.11.2020 года; DVD-R диск с фрагментами видеозаписей, на которых зафиксировано посещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут 21.11.2020 года. DVD-R диск с фрагментами видеозаписей, на которых зафиксировано посещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут 21.11.2020 года. USB - накопитель с фрагментами видеозаписей, на которых зафиксировано посещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут 21.11.2020 года. После окончания просмотра фрагменты видеозаписей, скопированы на DVD-R (т. 3 л.д. 31-34).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи, с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО13 и ФИО14 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Факт хищения чужого имущества установлен показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и не отрицается самими подсудимыми.

Давая правовую оценку деянию подсудимых ФИО13 и ФИО14, суд квалифицирует его как кражу, поскольку подсудимые, действуя тайно, в отсутствие посторонних лиц, осознавая, что за их действиями никто не наблюдает, совершили противоправное безвозмездное изъятие имущества из законного владения собственника, и, обратив его в свою пользу, причинили ему ущерб. 

Квалифицирующий признак - совершение кражи группой лиц по предварительному сговору нашел своё полное подтверждение, поскольку анализ исследованных судом показаний подсудимых, даёт суду достаточные основания считать, что между ФИО13 и ФИО14 состоялся предварительный сговор до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступления - хищения имущества.

Установлено, что ФИО13 и ФИО14 действовали совместно и согласованно, их противоправные действия были очевидны друг для друга, взаимно дополняли друг друга, облегчая совершение преступления. Каждый из сообщников выполнял заранее отведенную ему роль в совершении объективной стороны преступления, направленную на достижение единого преступного результата - тайное изъятие имущества потерпевшего.

Действия подсудимых ФИО13 и ФИО14 суд оценивает в качестве соисполнителей преступления, поскольку они непосредственно приняли участие в совершении преступления и достижении преступного результата.

Преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащим потерпевшему имуществом, подсудимые распорядились им по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от реализации похищенного.

Суд считает, что стоимость похищенного имущества должна определяться исходя из данных счетов-фактур и актов инвентаризаций, согласно которым общий размер ущерба составляет 12687 рублей 07 копеек. 

По факту совершения ФИО13 и ФИО14 хищения, имевшему место 26 ноября 2020 года, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом и своевременно, представил письменное заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, гражданский иск не заявляет, материальных претензий к подсудимым не имеет, просит наказать на усмотрение суда.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 225-227), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с января 2019 года и по настоящее время он работает в ООО «Агроторг» на должности территориального менеджера по безопасности. Юридический адрес организации ООО «Агроторг», 

<

адрес>. ООО «Агроторг» представляет сеть магазинов «Пятерочка». Один из магазинов «Пятерочка», расположен по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит: контроль за работой торговых точек, работа с персоналом, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей принадлежащих организации. Организация занимается розничной торговлей продуктов питания, сигарет, напитков и иных товаров. От директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО9, ему стало известно, что в результате просмотра записи с камер видеонаблюдения за 26 ноября 2020 года, в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 55 минут, было установлено, что неизвестный мужчина и девушка, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, в отделе продаж алкоголя, девушка взяла первую бутылку виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, стоимостью 800 рублей 46 копеек, за одну бутылку, которую отдала мужчине, который положил ее в карман своей куртки, а потом следом девушка опять взяла вторую бутылку виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, стоимостью 800 рублей 46 копеек, за одну бутылку, которую отдала мужчине, который положил ее в карман своей куртки. Потом молодые люди проходят к другому стеллажу, где девушка взяла 1 бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер», емкостью 0,5 литра, стоимостью 992 рубля 13 копеек, за одну бутылку, которую достала из бумажной упаковки и положила данную бутылку в сумку, а парень в это время также взял 1 бутылку коньяка «Remy Martin VS Супер», емкостью 0,5 литра, стоимостью 992 рубля 13 копеек, за одну бутылку, которую также положил в сумку девушке. После чего, молодые люди подошли к последнему стеллажу с поверхности которого мужчина взял одну бутылку ликера «Beileys Original Irish Cream», емкостью 0,7 литра, стоимостью за одну бутылку 100 рублей, которую положил в сумку девушке, которая стояла рядом. Всего похитили товара, принадлежащего ООО «Арготорг», на общую сумму 3685 рублей 18 копеек. Приехав в магазин, он просмотрел архив камер видеонаблюдения, в результате которого, было установлено, что девушка на вид 25-30 лет, возможно беременна, одета в куртку серого цвета с капюшоном, темные брюки, сапоги светло-серого цвета (угги), волосы темные ниже плеч, сумка серого цвета. Парень на вид 25-30 лет, одет в черную куртку, джинсы, туфли, в темную шапку. После чего молодые люди с похищенным товаром прошли мимо кассового терминала, не оплатив за товар, вышли из магазина. Причиненный материальный ущерб не является значительный. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных ею в период предварительного следствия (т. 3 л.д. 1-4), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с июля 2018 года она работает в должности директора в магазине «Пятерочка» 12457 ООО «Агроторг», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: управление персоналом, управление магазином, сохранность материальных ценностей, ведение документации. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 18 часов 00 минут. 07.12.2020 года примерно в 10 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, и просматривала камеры видеонаблюдения, которые установлены внутри указанного магазина, где в ходе просмотра было установлено, что мужчина среднего телосложения, одет в черную зимнюю куртку с капюшоном, длиной до колен, куртка находится в расстегнутом состоянии, также на нем одета шапка черного цвета с полосой серого цвета вокруг головы, штаны темного цвета, на ногах ботинки темного цвета, на лице имеется медицинская маска, вместе с девушкой, среднего телосложения, волосы темно-русого цвета, мелированные собраны в пучок, на лице одета медицинская маска, одета в темно-зеленую куртку с капюшоном, капюшон имеет меховую отделку, на груди имеется шарф черного цвета с красными вставками, также на ней одеты штаны темного цвета, на ногах одеты угги серебристого цвета, в руках у женщины находится женская сумка черного цвета. Пройдя в торговый зал магазина «Пятерочка» мужчина и женщина подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, женщина берет с полки коробку с бутылкой виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, открыв коробку, передает указанную бутылку мужчине, он после этого прячет бутылку под куртку. После этого женщина пустую коробку, ставит обратно на полку. После этого женщина берет еще одну коробку с бутылкой виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, открывает коробку. После открытия коробки, передает бутылку с алкоголем мужчине, он тем временем прячет переданную ему бутылку под резинку штанов и закрывает курткой. После этого женщина отходит от мужчины к другому стеллажу с алкогольной продукцией, мужчина следует за ней. Затем женщина, подойдя к стеллажу с алкоголем, берет с верхней полки коробку с бутылкой коньяка «Remy Martin VS Суперион», объемом 0,5 литра, в этот момент к ней подходит мужчина и с этой же верхней полки берет идентичную коробку с бутылкой коньяка «Remy Martin VS Суперион», объемом 0,5 литра. После этого женщина вытащила из коробки бутылку с коньяком и положила ее в дамскую сумку, которая находилась у нее в руках, пустую коробку она передала мужчине. Мужчина в это время вытащил из коробки бутылку с указанным коньяком и положил ее в дамскую сумку, которая находилась в руках у женщины, а пустые коробки поставил обратно на полку стеллажа. После этого мужчина и женщина проходят по торговому залу с алкогольной продукцией и направляются с другому стеллажу с алкогольной продукцией. Подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией мужчина взял с верхней полки бутылку с ликером «Beileys Original Irish Cream», объемом 0,7 литра, женщина в этот момент находилась рядом. Мужчина передал указанную бутылку с ликером женщине, после этого она спрятала указанную булку в дамскую сумку, которая находилась у нее в руках. После чего ею была проведена ревизия, где в ходе ревизии, была выявлена недостача следующих бутылок с алкоголем, а именно: двух бутылок виски «Джим Бим бурбон», объемом 0,7 литра, стоимостью 800 рублей 46 копеек, каждая, общей стоимостью 1600 рублей 92 копейки; двух бутылок «Remy Martin VS Суперион», объемом 0,5 литра, стоимостью 992 рубля 13 копеек, каждая, общей стоимостью 1984 рубля 26 копеек и одной бутылки ликера «Beileys Original Irish Cream», объемом 0,7 литра, стоимостью 100 рублей. Всего было похищено алкогольной продукции на общую сумму 3685 рублей 18 копеек. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО8 В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что кража была совершена ФИО14 и ФИО13 . 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимых в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

В собственноручном заявлении от 11.12.2020 ФИО14 сообщает об обстоятельствах хищения товаров из магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, совершенного ею совместно с ФИО13 26 ноября 2020 года (т. 1 л.д. 234).

Заявлением ФИО8, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, парня и девушку, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:50 по 21:55 совершили хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка» 

<

адрес> на общую сумму 2693,03 р. (т. 1 л.д. 199).

Сообщением, поступившим от службы «112» в ОП № 4 УМВД России по г. Пензе 07.12.2020 о выявлении факта хищения ДД.ММ.ГГГГ товара на сумму 2700 р. из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 203).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.12.2020, осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 похитили имущество ООО «Агроторг». В ходе осмотра был изъя DVD - диск с фрагментами видеозаписей (т. 1 л.д. 205-209).

Согласно справке о стоимости товара и счету-фактуре на похищенное имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, согласно которой, стоимость бутылки виски «Джим Бим бурбон», емкостью 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, составляет 800 рублей 46 копеек за одну бутылку, общая стоимость 1600 рублей 92 копейки; бутылки коньяка «Remy Martin VS Супер», емкостью 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, составляет 992 рубля 13 копеек, за одну бутылку, общая стоимость 1984 рубля 26 копеек; бутылки ликера «BAILEYS ORIGINAL», емкостью 0,7 литра, стоимостью 100 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 211, 212-232).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.01.2021 осмотрен и на основании постановления следователя признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с фрагментами видеозаписей, на которых зафиксировано посещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут 26.11.2020 года (т. 3 л.д. 41-45, 46-47).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи, с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО13 и ФИО14 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Факт хищения чужого имущества установлен показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и не отрицается самими подсудимыми.

Давая правовую оценку деянию подсудимых ФИО13 и ФИО14, суд квалифицирует его как кражу, поскольку подсудимые, действуя тайно, в отсутствие посторонних лиц, осознавая, что за их действиями никто не наблюдает, совершили противоправное безвозмездное изъятие имущества из законного владения собственника, и, обратив его в свою пользу, причинили ему ущерб. 

Квалифицирующий признак - совершение кражи группой лиц по предварительному сговору нашел своё полное подтверждение, поскольку анализ исследованных судом показаний подсудимых, даёт суду достаточные основания считать, что между ФИО13 и ФИО14 состоялся предварительный сговор до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступления - хищения имущества.

Установлено, что ФИО13 и ФИО14 действовали совместно и согласованно, их противоправные действия были очевидны друг для друга, взаимно дополняли друг друга, облегчая совершение преступления. Каждый из сообщников выполнял заранее отведенную ему роль в совершении объективной стороны преступления, направленную на достижение единого преступного результата - тайное изъятие имущества потерпевшего.

Действия подсудимых ФИО13 и ФИО14 суд оценивает в качестве соисполнителей преступления, поскольку они непосредственно приняли участие в совершении преступления и достижении преступного результата.

Преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащим потерпевшему имуществом, подсудимые распорядились им по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от реализации похищенного.

Стоимость похищенного имущества определяется судом в соответствии со справкой о стоимости товара и счетом-фактурой, согласно которым общий размер ущерба составляет 3685 рублей 18 копеек.

По факту совершения ФИО14 хищения, имевшему место 26 ноября 2020 года, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ООО «Спар Миддл Волга» ФИО10 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом и своевременно, представил письменное заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, гражданский иск в рамках уголовного дела не заявляет, просит наказать на усмотрение суда.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 205-206), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с июля 2017 года он работает специалистом по экономической безопасности ООО «Спар Миддл Волга» дислокация ТЦ «Куб», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Их магазин занимается розничной реализацией алкогольной, табачной продукции, продуктов питания и бытовой химией населению. В его обязанности входит, проведение инвентаризации, контроль камер видеонаблюдения, следить за торговым залом магазина, а также прочие обязанности. Согласно выданной доверенности б/н от 07.11.2020 года ему поручено представлять интересы ООО «Спар Миддл Волга» в полиции и судах. 27.11.2020 днем он находился на рабочем месте и в ходе просмотра камер видеозаписей с камер видеонаблюдения торгового зала их магазина было установлено, что 26.11.2020 примерно в 22 часа 18 минут, неизвестная девушка, на вид 20-25 лет, находилась в торговом зале их магазина, взяла с полки картонную коробку с бутылкой коньяка, внутри коньяк «ФИО17», 40%, 0,7л П/У, стоимостью 7144 рубля 50 копеек, в количестве 1 шт., принадлежащую ООО «Спар Миддл Волга», после чего вскрыла упаковочную коробку, извлекла из коробки бутылку с коньяком «ФИО17», 40%, 0,7л П/У и спрятала ее под низ куртки, упаковочную коробку поставила обратно на стеллаж, после чего с соседнего стеллажа с торговой полки взяла картонную коробку с бутылкой виски внутри «Маккалан Трипл Каск», 40%, 18 лет, 0,7 л П/У, стоимостью 7161 рубль 31 копейка, в количестве 1 шт.. принадлежащую ООО «Спар Миддл Волга», вскрыла упаковочную коробку, извлекла из коробки бутылку виски «Маккалан Трипл Каск», 40%, 18 лет, 0,7 л П/У и убрала бутылку под куртки вверх, поставила упаковочную коробку на место, после этого направилась в отдел безалкогольных напитков, где положила бутылку виски «Маккалан Трипл Каск», 40%, 18 лет, 0,7 л П/У, за находящиеся на стеллаже бутылки с негазированной водой, после чего с бутылки коньяка «ФИО17», 40%, 0,7л П/У прошла мимо касс не оплатив товар, после чего вышла через выходные ворота и покинула магазин. После чего она через минуту вернулась в магазин, взяла из отдела безалкогольных напитков, со стеллажа с негазированной водой, ранее спрятанную бутылку виски «Маккалан Трипл Каск», 40%, 18 лет, 0,7 л П/У, спрятала ее под куртку, после чего прошла мимо касс не оплатив товар, после чего вышла через выходные ворота и покинула магазин. В ходе проведения инвентаризации в магазине была выявлена недостача коньяка ФИО17», 40%, 0,7л П/У, стоимостью 7144 рубля 50 копеек, в количестве 1 шт. и виски «Маккалан Трипл Каск», 40%, 18 лет, 0,7 л П/У, стоимостью 7161 рубль 31 копейка, в количестве 1 шт., принадлежащие ООО «Спар Миддл Волга», а всего на общую сумму 14305 рублей 81 копейка. 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании подтвердил показания, данные им в период предварительного следствия (т. 2 л.д. 229-232), оглашенные с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.11.2020 в вечернее время он со своей сожительницей ФИО14 находился в 

<

адрес>. Примерно в 22 часа он увидел, что ФИО14 пошла в продуктовый магазин «Спар», он стал ждать ее на улице около входа в ТЦ «Куб». Что ФИО14 делала в магазине, он не знает. Когда та через некоторое время вышла из магазина, у нее под курткой что-то было, она попросила пакет, подав пакет, она выложила в него из-под куртки бутылку коньяка «Хеннесси» и одну бутылку «Маккалан». Он подумал, что она их купила. Он у нее не интересовался, что это за алкоголь.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность ФИО14 в совершении преступления нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Заявлением специалиста по экономической безопасности ООО «Спар Миддл Волга» ФИО10 от 27.11.2020, в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое 26.11.2020 в период времени с 22:30 до 22:40 совершило хищение двух бутылок алкогольной продукции (т. 2 л.д. 6).

Из протокола осмотра места происшествия от 27.11.2020 следует, что осмотрен магазин ООО «Спар Миддл Волга», расположенный в ТЦ «Куб» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 похитила имущество ООО «Спар Миддл Волга». В ходе осмотра был изъят DVD - диск с фрагментами видеозаписей (т. 2 л.д. 7-10).

Согласно товарной накладной на похищенное имущество из магазина «ООО «Спар Миддл Волга», расположенного по 

<

адрес>, стоимость бутылки коньяка «ФИО17», емкостью 0,7 литра, составляет 7144 рубля 50 копеек, бутылки виски «МАКАЛЛАН ТРИП КАСК», емкостью 0,7 литра, составляет 7161 рубль 31 копейка (т. 2 л.д. 12-17).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.01.2021 осмотрен и на основании постановления следователя признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD-R диск с фрагментами видеозаписей, на которых зафиксировано посещение магазина «ООО «Спар Миддл Волга», расположенного в ТЦ «Куб» по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 40 минут 26.11.2020 (т. 3 л.д. 54-55, 56-57).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи, с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой ФИО14 и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО14 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Судом установлено, что 26 ноября 2020 года, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 40 минут (по Московскому времени), ФИО14, находясь в помещении магазина ООО «СПАР Миддл Волга», расположенном в Торговом Центре «Куб» по адресу: 

<

адрес>, подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила бутылку виски «Маккалан Трипл Каск» емкостью 0,7 л, стоимостью 7161 рубль 31 копейка, и одну бутылку коньяка «ФИО17», емкостью 0,7 л, стоимостью 7144 рубля 50 копеек, после чего, убедившись, что за ней никто не наблюдает, в полной мере осознавая общественно опасный характер своих действий, спрятала похищенное под надетую на ней куртку, причинив имущественный ущерб ООО «СПАР Миддл Волга» на общую сумму 14305 рублей 81 копейка. 

Факт хищения чужого имущества установлен показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, протоколами следственных действий и не отрицается самой подсудимой.

Давая правовую оценку деянию подсудимой ФИО14, суд квалифицирует его как кражу, поскольку подсудимая, действуя тайно, в отсутствие посторонних лиц, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает, совершила противоправное безвозмездное изъятие имущества из законного владения собственника, и, обратив его в свою пользу, причинив ему ущерб. 

Преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащим потерпевшему имуществом, подсудимая распорядилась им по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от реализации похищенного.

Стоимость похищенного имущества определяется судом в соответствии с товарной накладной, согласно которой общий размер ущерба составляет 14305 рублей 81 копейка.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, их имущественное положение, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также достижение таких целей наказания как предотвращение совершения ими новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

ФИО13 и ФИО14 совершили два преступления средней тяжести, кроме этого ФИО14 совершила преступление небольшой тяжести.

ФИО13 по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ПП № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, судим.

ФИО14 по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется не удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 и ФИО14 согласно п.п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у виновных малолетних детей (у ФИО13 дочери ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО14 сына ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение ущерба потерпевшим по эпизодам от 21 и 26 ноября 2020 года (у ФИО13 полное, у ФИО14 - частичное), полное признание вины, раскаяние в содеянном, мнение представителей потерпевших, просивших наказать подсудимых на усмотрение суда. 

Собственноручные заявления ФИО13 и ФИО14 об обстоятельствах тайного хищения имущества ООО «Агроторг» по эпизоду от 21.11.2020, а также заявление ФИО14 об обстоятельствах тайного хищения имущества ООО «Агроторг» по эпизоду от 26.11.2020, суд признает в качестве явок с повинной, поскольку они были сделаны добровольно, в отсутствие у органов следствия достаточных данных об их совершении подсудимыми.

Действия подсудимых на указание места, времени и способа совершения хищений, места реализации похищенного, а также действия, направленные на установление иных фактических обстоятельств преступлений, не известных органам следствия, суд признает в качестве активного способствования их раскрытию и расследованию. 

Суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО14 рецидив преступлений, поскольку она совершила два умышленных преступления средней тяжести и ранее - 17.10.2018 осуждалась приговором Красноглинского районного суда г. Самары за преступления средней тяжести, наказание за которые реально отбывала в местах лишения свободы, в связи с чем отягчающим наказание ФИО14 обстоятельством согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО13 рецидив преступлений, поскольку он совершил два умышленных преступления средней тяжести и ранее - 12.09.2016 осуждался приговором Кировского районного суда г. Самары за тяжкое преступление, наказание за которое реально отбывал в местах лишения свободы, в связи с чем отягчающим наказание ФИО13 обстоятельством согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО13 и ФИО14 ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, поскольку у них установлено наличие отягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО13 и ФИО14 преступлений, в связи, с чем оснований для назначения им наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенных подсудимыми по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО13 и ФИО14 наказания в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимых ФИО13 и ФИО14, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО13 и ФИО14 суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ.

ФИО14 в период условного осуждения по приговорам Кировского районного суда г. Самары от 12 июля 2018 года, и.о. мирового судьи судебного участка № 25 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области мирового судьи судебного участка № 22 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области от 24 июля 2020 года, Железнодорожного районного суда г. Самары от 09 сентября 2020 года, Кировского районного суда г. Самары от 11 сентября 2020 года, Октябрьского городского суда Самарской области от 16 сентября 2020 года, Сызранского городского суда Самарской области от 11 ноября 2020 года, совершены два преступления средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести, поэтому исходя из данных о личности подсудимой, неоднократно осужденной за совершение преступлений, суд в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ считает невозможным сохранение условных осуждений по вышеуказанным приговорам, отменяет их, и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу были совершены подсудимой ФИО14 до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 63 Кинельского судебного района Самарской области от 09 декабря 2020 года, наказание по которому назначено с применением ст. 73 УК РФ, суд полагает, что наказание по вышеуказанному приговору подлежит самостоятельному исполнению.

При назначении наказания ФИО13 и ФИО14 суд учитывает требования ч.ч. 1, 2 ст.68 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при различных видах рецидива преступлений. 

С учетом всей совокупности данных о личности ФИО13, его критического отношения к содеянному, семейных обстоятельств, наличия смягчающих обстоятельств, суд с учетом мнения государственного обвинителя приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ с установлением обязанностей, способствующих его исправлению.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает, что назначенное наказание ФИО14 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного ФИО14, её поведение после совершения преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих обстоятельств, а также как женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющейся единственным родителем, что подтверждено имеющейся в материалах дела копией свидетельства о рождении, должным образом занимающемуся воспитанием и уходом за своим ребенком, суд считает возможным применить положения ч.1 ст. 82 УК РФ и отсрочить ФИО14 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 21.11.2020) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 26.11.2020) в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО13 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО13 обязанность зарегистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией по месту его жительства дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

Признать ФИО14 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 21.11.2020) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 26.11.2020) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО14 наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

В соответствии ч. 4 ст. 74 УК РФ условные осуждения, назначенные ФИО14 по приговорам Кировского районного суда г. Самары от 12 июля 2018 года, и.о. мирового судьи судебного участка № 25 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области мирового судьи судебного участка № 22 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области от 24 июля 2020 года, Железнодорожного районного суда г. Самары от 09 сентября 2020 года, Кировского районного суда г. Самары от 11 сентября 2020 года, Октябрьского городского суда Самарской области от 16 сентября 2020 года, Сызранского городского суда Самарской области от 11 ноября 2020 года, отменить.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытые наказания по приговору Кировского районного суда г. Самары от 12 июля 2018 года, и.о. мирового судьи судебного участка № 25 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области мирового судьи судебного участка № 22 Куйбышевского судебного района г. Самары Самарской области от 24 июля 2020 года, Железнодорожного районного суда г. Самары от 09 сентября 2020 года, Кировского районного суда г. Самары от 11 сентября 2020 года, Октябрьского городского суда Самарской области от 16 сентября 2020 года, Сызранского городского суда Самарской области от 11 ноября 2020 года в отношении ФИО14, окончательно назначив ФИО14 наказание в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО14 до достижения её сыном ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Назначенное ФИО14 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 63 Кинельского судебного района Самарской области от 09 декабря 2020 года и наказание, назначенное по настоящему приговору - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу с содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

СD-R диск с фрагментами видеозаписи, шесть DVD-R дисков c фрагментами видеозаписей, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам.

Судья